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Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

 

Rīgā,                                                                                             Datums skatāms laika zīmogā 

Nr.2-1.1/56 

 

Par grozījumiem informācijas iesniegšanas noteikumos elektronisko sakaru nozarē 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tele2” ir iepazinusies ar Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas 2023. gada 27. aprīļa konsultāciju dokumentu “Par grozījumiem 

informācijas iesniegšanas noteikumos elektronisko sakaru nozarē” (turpmāk – Konsultāciju 

dokuments), kā arī plānoto informācijas par platjoslas interneta piekļuves pakalpojuma mobilā 

elektronisko sakaru tīklā pieejamību (Turpmāk – Informācija par platjoslas pieejamību) 

iesniegšanu Platjoslas pieejamības ģeogrāfiskās informācijas sistēmā (turpmāk – Sistēma), kas 

būs jāveic elektronisko sakaru komersantiem (turpmāk – Komersanti). 

1. Visi Latvijas mobilo sakaru operatori (turpmāk – Operatori) ir paziņojuši par savu 3G 

tehnoloģiju tīklu izslēgšanu tuvāko gadu laikā un jau šobrīd nodrošina 4G un 5G tehnoloģiju 

tīklus, izmantojot radiofrekvenču spektra joslas, kuru radioviļņu izplatīšanās parametri ir labāki 

nekā 3G tehnoloģijā izmantotajās radiofrekvenču spektra joslās. Radiofrekvenču joslas, kuras 

līdz šim tika izmantotas 3G tehnoloģijai, tiek pārplānotas izmantošanai 4G un 5G tehnoloģijās, 

kas spēj nodrošināt efektīvāku radiofrekvenču spektra izmantošanu. Maksimālais lejupielādes 

ātrums 3G tehnoloģijā ir aptuveni par kārtu mazāks nekā 4G tehnoloģijā. 

Informācijas par 3G tehnoloģiju sagatavošana un publicēšana radītu papildu slogu 

Operatoriem, taču nespētu sniegt vērā ņemamu labumu Sistēmas lietotājiem, tādēļ lūdzam 

izslēgt 3G tehnoloģiju no publicējamās Informācijas par platjoslas pieejamību. 

2. Elektronisko sakaru likuma 13. panta ceturtā daļa paredz, ka Sistēma būs publiski pieejama. 

Arī Konsultāciju dokuments paredz Informācijas par platjoslas pieejamību publicēšanu. 

Ģeogrāfiskais apsekojums jāveic ne tikai, lai nodrošinātu, ka ģeogrāfiskā Informācija par 

platjoslas interneta pakalpojuma pieejamību ļauj efektīvi izstrādāt, īstenot un uzraudzīt 

platjoslas ieviešanas politisko mērķu sasniegšanu un ar to saistīto regulējumu, bet arī – lai 

nodrošinātu galalietotājam salīdzināmu informāciju par platjoslas interneta pakalpojuma 

pieejamību konkrētā vietā ar detalizācijas līmeni, kas ietver informāciju par pakalpojuma 

sniedzējiem un pakalpojuma raksturlielumiem (tīkla tehnoloģiju, pieejamo maksimālā 

lejupielādes ātruma diapazonu). 

Mobilo sakaru tīklos nav iespējams pavisam precīzi paredzēt pakalpojuma teorētisko 

pieejamību un parametrus, tāpēc, padarot Sistēmu publiski pieejamu, līdzīgi kā to ir izdarījusi 

Lietuvas Republikas Sakaru regulēšanas iestāde1, pie publicētās Informācijas par platjoslas 

pieejamību ir jāsniedz nepārprotams skaidrojums un norāde, ka tiek publicēta ilustratīvā 

rakstura informācija, kas balstīta uz teorētiskiem aprēķiniem, ko nevar tieši izmantot, 

piemēram, publisko iepirkumu procedūrās, izvēloties konkrēta Operatora pakalpojumus vai 

pieņemot citus lēmumus par reālo pakalpojuma pieejamību, ātrumu vai kvalitāti. Faktiskais 

 
1 https://www.rrt.lt/judriojo-rysio-tinklu-teoriniai-spartos-skaiciavimai/ 
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datu pārraides ātrums var būtiski atšķirties no Sistēmā publicētajām teorētiskajām prognozēm 

un būs atkarīgs no konkrētās atrašanās vietas, bāzes staciju noslodzes, lietotāja atrašanās 

iekštelpās vai ārpus telpām, izmantotās galiekārtas un citiem faktoriem. 

Lūdzam precizēt arī Konsultāciju dokumenta 2. pielikuma pirmo teikumu, izsakot šādā 

redakcijā: 

“Komersants platjoslas interneta pakalpojuma teorētisko pieejamību mobilā tīklā nosaka 

100x100m režģa pārklājumā, kas iespējami tuvu faktiskajai pieejamībai raksturo 

galalietotājiem nodrošināto interneta pakalpojumu ārpus telpām, kas ir pieejams norādītās 

tehnoloģijas elektronisko sakaru piekļuves tīklā ar noteiktu teorētisko maksimālo lejupielādes 

ātrumu, ietverot informāciju par ļoti augstas veiktspējas tīkla pieejamību.” 

3. Sistēmai paredzēti divi piekļuves līmeņi- publiskais un tikai valsts iestādēm pieejamais. 

Valsts iestādēm, kas atbild par tiesību aktos noteikto mērķu sasniegšanu, Sistēmā būtu 

jāpiekļūst visai Komersantu iesniegtajai informācijai. Taču, ņemot vērā iepriekšējā punktā 

minēto, visiem pārējiem Sistēmas lietotājiem Informācijai par platjoslas pieejamību būtu jābūt 

pieejamai tikai apkopotā veidā, kā to šobrīd paredz Konsultāciju dokuments- attiecīgajā 

100x100m režģa teritorijā tiek ietverta informācija par visiem pakalpojuma sniedzējiem un 

pakalpojuma raksturlielumiem (tīkla tehnoloģiju un teorētiski pieejamo maksimālā lejupielādes 

ātruma diapazonu). Publiski pieejamajā Sistēmas līmenī nebūtu jāpublicē kartes par katra 

Komersanta teorētiski pieejamo maksimālā lejupielādes ātruma diapazonu atsevišķi. Jāņem 

vērā, ka Operatoru tīmekļvietnēs publicētā informācija par teorētisko tīkla pārklājumu ir balstīta 

uz signāla līmeni, kas ir daudz stabilāks un precīzāk prognozējams parametrs, nekā lejupielādes 

ātrums. Atšķirībā no lejupielādes ātruma, izmaiņas tīkla noslodzē nespēj būtiski izmainīt 

signāla līmeni, tāpēc Operatori veic mērījumus, lai kalibrētu radioviļņu izplatīšanās modeļus 

plānošanas rīkos un iegūtu vairāk vai mazāk precīzas uz signāla līmeni balstītas mobilo sakaru 

tīkla pārklājuma kartes. 

 

 

Ar cieņu 

 

Aigars Evertovskis 

SIA “Tele2” valdes loceklis 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Jurģis Lauks, jurgis.lauks@tele2.com 

 

 

 

 

 

 
 

 


